— 1 —

磅

31磅

31磅

湖北省知识产权局文件

鄂知发〔2026〕5号

省知识产权局关于组织开展 2026年

湖北省地方标准制修订立项申报的通知

各市、州、直管市、神农架林区知识产权局，各有关单位：

根据湖北省知识产权局党组年度工作重点以及湖北省知识

产权标准化技术委员会（以下简称“省知标委”）年度工作计划，

结合全省知识产权领域标准制修订需求，省知识产权局组织开展

2026 年度知识产权领域地方标准立项申报工作，现将有关事项

通知如下：

一、申报范围

本次申报优先推荐地理标志相关标准，包括已获得国家知识

产权局核准注册或公告保护、且尚未制定省级地方标准的地理标

志产品标准，或现有标准已不适应社会发展需要亟待修订的地理

— 2 —

标志产品标准。

二、立项重点

（一）具有鲜明湖北特色、产业基础良好、带动效应明显的

地理标志农产品、食品、中药材、传统手工艺品等；

（二）已纳入中欧地理标志协定保护名录、国家地理标志运

用促进工程、国家地理标志保护示范区、“一带一路”地理标志

品牌推广清单或“地理标志+文旅”融合发展样板名单的地理标

志产品；

（三）在乡村振兴、区域协调发展或绿色低碳发展中具有示

范效应的地理标志产品；

（四）有助于推动出口、参与国际互认或填补我省地理标志

产品标准空白的项目。

三、申报材料

申报单位需提交的材料（含电子件和纸件）：

（1）《湖北省地方标准制（修）订项目申报表》（附件 1）；

（2）地方标准草案（应按照 GB/T1.1—2020 要求编写，详

细列出标准的范围和主要技术内容，修订标准的，需说明拟修订

内容）；

（3）标准查新报告。可联系省标准化与质量研究院（以下

简称“省标质院”）免费查询获取。

四、申报程序

（一）提前征集意向

请各市州知识产权局对本地区拟申报地方标准现状进行摸

— 3 —

底调查，主动了解企业、协会等需求，严格把关申报质量，于 3

月 15 日前将《湖北省地方标准制（修）订项目计划汇总表》（附

件 2）报送至省知识产权局。

（二）组织培训辅导

省知标委秘书处将联合省标质院于 3 月底组织对标准申报

单位进行培训，邀请标准化专家对有意向的项目组开展专题辅

导，重点讲解标准结构、技术要素、编写规范（GB/T 1.1）及常

见问题，提升申报材料质量。

（三）申报材料专家评审

请各申报单位按照申报要求，于 4 月 20 日前将申报材料 wo

rd 版报送省知标委秘书处。省知标委秘书处将对申报材料进行

形式审查，并组织立项预审会，具体时间另行通知。申报单位需

从项目简介、必要性（含检测报告）、可行性与后期计划等几方

面进行汇报，时间 8分钟以内。

省知标委秘书处将根据评审意见进行综合评估，择优推荐立

项，并通知拟推荐立项单位修改完善申报材料。

（四）正式立项填报

各申报单位于 5 月 31 日前在湖北省标准化综合信息服务平

台填报标准申报材料项目（网址：http://scjg.hubei.gov.cn/

xxfw），并将纸质材料报送至省知标委秘书处。

五、联系方式

（一）省知识产权局（申报意向汇总、政策解读）

联系方式：雷瑜 027-86759085

— 4 —

（二）省知标委秘书处（申报材料受理、预审会组织）

联系方式：杨萍 027-88229623

地址：武汉市洪山区凌家山南路 1 号光谷企业天地 1号楼二

楼。

（三）省标质院（培训指导、申报材料审查）

联系方式：夏鸿轶 李响；16602777964 13871339688

地址：武汉市武昌区帝斯曼国际中心 812室。

（四）电子材料报送邮箱

hubs_tc04@163.com

附件：1. 湖北省地方标准制（修）订项目申报表

2. 湖北省地方标准制（修）订项目计划汇总表

湖北省知识产权局

2026 年 2月 11 日

— 5 —

附件 1

湖北省地方标准制（修）订项目申报表
立项标准名称

制定或修订 □制定 □修订
被修订标准名称

及标准编号

牵头起草

单位（申报

单位盖章）

名称

地址

联系人 固定电话

电子信箱 移动电话

其他起草

单位名称

（盖章）

参与单位不少于 1 个。

归口单位

国际标准分类号（ICS）
中国文献分类号

（CCS）

标准性质 □推荐性 □强制性

标准类别
基础 方法 □产品 □安全 □卫生 □环保 □管理 □通用

□其他标准□无

行业分类

（请参考国家

标准《国民经

济行业分类》

（GB/T4754-2

017）填写）

农、林、牧、渔业
采矿业
制造业
电力、热力、燃气及水生产和供应业
建筑业
批发和零售业
交通运输、仓储和邮政业
住宿和餐饮业
信息传输、软件和信息技术服务业
金融业
房地产业
租赁和商务服务业
科学研究和技术服务业
水利、环境和公共设施管理业
居民服务、修理和其他服务业
教育
卫生和社会工作

— 6 —

文化、体育和娱乐业
公共管理、社会保障和社会组织
国际组织

标准制定范围

符合性

1.自然条件
2.风俗习惯
3.其他

项目简介：

（包括范围、主要技术内容、试验方法、性能指标等，介绍项目预研简况，分析其在我

省及国内外现状，与相关法律法规、产业政策的符合性，与相关国家标准、行业标准的

协调性，是否申报专利并提交专利证明，内容较多可另附页。）

项目必要性和可行性分析：

（包括项目的目的意义，围绕满足经济社会发展需要、满足地方自然条件、风俗习惯等

特殊技术要求情况、能够产生的经济社会效益等进行必要性论证；围绕产业发展情况、

技术成熟度、承担单位能力条件、是否有明确的实施监督部门、实现的预期效果、项目

预算等进行可行性论证，内容较多可另附页。）

项目计划：

（包括项目起草、征求意见、技术评审、宣贯实施等计划，项目起草组人员构成，职责

分工等安排，以及经费来源和使用计划，内容较多可另附页。）

项目起止时限： 年 月至 年 月（最长不超过 18 个月）

起草单位是否有经费保障： □有 □无

编制经费及实施经费预算（单位： 万元）：

归口单位意见：

（公 章）

年 月 日

标准化行政主管部门意见：

（公 章）

年 月 日

注：所有起草单位均在首页盖章。此表可根据内容多少调整格式，填写时

删除斜体的填写说明。

— 7 —

附件 2

湖北省地方标准制（修）订项目计划汇总表

填报单位（公章）： 填报时间： 年 月 日

序号 项目名称 标准性质 制/修订 起草单位 隶属行业

注：此表由推荐单位（市州知识产权局）填写，汇总并加盖单位公章。

— 8 —

湖北省知识产权局办公室 2026 年 2月 11 日印发